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1948 m. spalio 15 d. Švenčionyse gimė 
būsimas naftos gavybos Lietuvoje pradinin-
kas Kęstutis Ivanauskas. Mokslus jis pradė-
jo Tverečiaus septynmetėje Ignalinos r., tęsė 
Švenčionių vidurinėje mokykloje, kurią bai-
gė 1966 m. Perskaitęs laikraštyje žinutę, kad 
planuojama rengti naftos geologijos specia-
listus, labai apsidžiaugė ir apsisprendė studi-
juoti akademiko I. Gubkino vardo Naftos ir 
dujų cheminės pramonės instituto Geologijos 
fakultete Maskvoje. Bet pirmiausia reikėjo 
Vilniaus universitete (VU) išlaikyti tikslinius 
stojamuosius egzaminus, kurie pavyko pui-
kiai. Kęstutis sulaukė kvietimo aplankyti VU 
rektorių akad. Joną Kubilių. Šiam matemati-
kos korifėjui rūpėjo Lietuvoje stiprinti fizi-
kų ir matematikų pajėgas, todėl, matydamas 
gabų ir perspektyvų jaunuolį, pasiūlė Kęstu-
čiui vykti į Kijevą studijuoti elektronikos ir 
puslaidininkių fizikos mokslus. Bet Kęstutis 
liko ištikimas romantiškiems siekiams tapti  
geologu ir akademiko siūlymo atsisakė. Į Mask
vą jis vyko ne vienas – kartu važiavo Onytė  

KĘSTUTIS IVANAUSKAS – 
NAFTOS GAVYBOS LIETUVOJE PRADININKAS

Zdanavičiūtė, būsima naftos geochemijos spe-
cialistė, habilituota daktarė. Nuvykę ten rado 
naftos geologiją jau studijuojančius Vitą Šima-
nauskaitę-Rastenienę, Rimantą Šečkų ir kt. 

I. Gubkino institutą K. Ivanauskas baigė 
1971 m. ir tapo naftos ir dujų telkinių geologi-
jos ir žvalgybos specialistu, įgydamas kasybos 
inžinieriaus geologo kvalifikaciją, kuri Sovietų 
Sąjungoje buvo svarbi. Ji suteikė galimybę ne 
tik vykdyti ir prižiūrėti sudėtingus ir pavo-
jingus darbus, prie kokių buvo priskiriama 
naftos ir dujų telkinių paieška, žvalgyba ir ga-
vyba, bet ir jiems vadovauti.

Tuo metu Lietuvoje naftos paieškos iš Pietų 
Lietuvos (Kybartai–Virbalis) kėlėsi į Žemaitiją 
(Plungė–Šiūpariai), t. y. iš ordoviko į kambrą. 
Labai trūko geologų naftininkų, ypač galin-
čių vadovauti gręžinių gręžimo ir išbandymo 
darbams. Taip 1971 m. Kęstutis pradėjo savo 
darbinę veiklą Naftos žvalgybos ekspedicijos 
(NŽE) Naftos žvalgybos partijoje Gargžduo-
se. Iš pradžių dirbo geologu, vėliau – gręžinių 
išbandymo ir gręžimo inžinieriumi, galiausiai 
partijos ir gamybinio skyriaus viršininku. Visi 
šie darbai reikalavo ne tik bendrųjų ir specia-
liųjų naftos geologijos žinių, bet ir supratimo 
apie hidrodinamiką ir gręžybą bei gebėjimo 
organizuoti gamybos procesą. Kiekvienoje 
specifinėje situacijoje reikėjo mokėti kūrybiš-
kai pritaikyti technines ir technologines žinias, 
sutelkti kolektyvą sėkmingam darbui. Kęstutis 
dirbo prie visų Lietuvoje surastų naftos telki-
nių, atlikdamas pirminį kerno aprašymą, pla-
nuodamas ir vertindamas gręžinių bandymus, 
planuodamas, projektuodamas ir prižiūrėda-
mas giliųjų naftos paieškos, žvalgybos, o vėliau 
ir gavybos gręžinių gręžimo darbus.

Taip besidarbuojant atėjo ypatingas laikas –  
„perestroika“, gimė Sąjūdis ir atgimimo viltis. 
Kęstutis buvo aktyvus šių įvykių dalyvis – Lie-
tuvos Persitvarkymo Sąjūdžio (LPS) Klaipė-
dos r. tarybos narys, Klaipėdos r. delegatas LPS 
Steigiamajame suvažiavime. Vėliau, švenčiant 
Baltijos kelio 20-metį, už aktyvų dalyvavimą  

Kęstutis Ivanauskas. AB „Geonafta“ archyvo nuotr.
Kęstutis Ivanauskas. Photo from Joint stock company 
„Geonafta“ archive 
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Sąjūdžio veikloje Kęstutis buvo apdovanotas Bal-
tijos asamblėjos atminimo medaliu. 1990-aisiais 
Lietuva pagaliau atkūrė nepriklausomybę, bet 
kartu atėjo ir Gorbačiovo blokada – Gargždus 
pasiekė nurodymas pradėti naftos gavybą: Vil-
nius 3/5-90 – Gargždai NŽE Paliukui: Valstybi-
nė komisija priešblokadinių priemonių planui 
paruošti ir vykdyti, pirmininkaujant ministrei 
pirmininkei Prunskienei (protokolas 1990-04-05) 
laiko tikslingu pavesti Lietuvos geologijos darbų 
gamybiniam susivienijimui pradėti užkonservuo-
tų naftos verslovių eksploataciją. Išgautą naftą 
panaudoti žemės ūkio reikalams. 1-130 Susivieni-
jimo generalinis direktorius Bendoraitis.

Kodėl žemės ūkiui? Lietuvoje buvo daug 
stambių paukštynų, kurių svarbią pašarų dalį 
sudarė žolės miltai, pagaminti specialiuose 
įrenginiuose iš užliejamų pamario pievų žolės. 
Džiovinimo krosnyse buvo naudojamas atvež-
tinis kuras – mazutas, todėl paskelbus blokadą 
kilo grėsmė, kad nepavyks paruošti pakankamai 
pašaro, o jo neturint tektų naikinti paukštynus. 
Išgelbėjo lietuviška nafta, o jos eksploatacijos 
organizavimu teko rūpintis būtent Kęstučiui. 
1990 m. K. Ivanauskas paskirtas Valstybinės 
naftos geologijos įmonės (buvusi NŽE) direk-
toriaus pavaduotoju naftos gavybos reikalams. 
Tai buvo naujas dalykas Lietuvoje, teko mokytis 
ir mokyti kitus. Greitai suprasta, kad normaliai 
Lietuvos naftos telkinių eksploatacijai ir naftos 
gavybai būtina tinkama technika ir technolo-
gijos, o svarbiausia – lėšos. Valstybės lygmeniu 
pasirinktas bendrų su užsienio šalimis įmonių 

kūrimo modelis. Taip atsirado Lietuvos ir Šve-
dijos įmonė „Genčių nafta“, vėliau Lietuvos ir 
Danijos įmonė „Minijos nafta“. Kęstutis aktyviai 
dirbo kuriant UAB „Genčių nafta“, vėliau buvo 
jos valdybos nariu ir generalinio direktoriaus 
pavaduotoju. Privatizavus AB „Geonafta“ (bu-
vusi NŽE, Gargždų naftos geologijos įmonė), 
K. Ivanauskas pakviestas grįžti į savo pirmąją 
įmonę ir tapti gamybos direktoriumi, t. y. vi-
sos gamybinės veiklos vadovu. Jis sutiko ir šias 
pareigas ėjo iki pensijos. 

K. Ivanauskas yra faktinis naftos gavybos pra-
monės kūrėjas Lietuvoje. Savo laiku ji buvo labai 
svarbi ir moderni – ir dėl didelių mokesčių į vals-
tybės biudžetą, ir dėl gerai mokamų darbo vietų, 
ir dėl sėkmingo bendradarbiavimo su pasaulinė-
mis aukšto technologinio lygio įmonėmis. 

Atlikus didelius darbus šiandien jau galima 
mėgautis užtarnautu poilsiu. Kęstutis daug ke-
liauja po Lietuvą ir kitas šalis, džiaugiasi šeima, 
vaikais ir anūkais. Jo žmona Sigita – mokytoja, 
kažkada gamtai neabejingus vaikus subūrusi į 
jaunųjų geologų būrelį „Gargždas“, kuriame geo
logijos bacila užsikrėtę mokiniai – Gediminas 
Valantinas, Lina Jakaitė, Viktorija Ivanova, Tadas 
Survila ir kt. šiandien tapę šauniais profesionalais.

Graži šeima, prasmingi darbai, spalvingas 
gyvenimas ir solidus 75 metų jubiliejus, kurį 
Kęstutis šventė pernai. Nuoširdžiai sveikina-
me, linkėdami stiprios sveikatos, puikios nuo-
taikos ir ilgiausių metų, ilgiausių! 

Ignas Vaičeliūnas, UAB „Minijos nafta“

UAB „Genčių nafta“ verslovė, 1997 m. AB „Geonafta“ archyvo nuotr. 
Closed joint stock company „Genčių nafta“ oil processing plant, 1997. Photo from Joint stock company „Geonafta“ archive 


